
Protocolo: 1529002
Data: 22/12/2023
Título: SEFAZ-DOR-2023/00779
Página(s): 5 a 7

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 00779 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
Remanejamento Orçamentário em favor de órgão (s) do 
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações 
constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 11.955 de 
09 de dezembro de 2022 e Lei nº 12.012 de 25 de janeiro de 2023.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 12.012 de 25 de janeiro de 2023, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Remanejamento Orçamentário no valor total de R$ 69.680.000,00 (sessenta e nove milhões e 
seiscentos e oitenta mil reais), para atender as programações constantes no Anexo Único de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo:102
 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

6876 21601 FUNDO ESTADUAL DE 

SAÚDE

69.680.000,00

TOTAL     69.680.000,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de 
Remanejamento Orçamentário entre Unidades Orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único 
do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 21 de Dezembro de 2023, 202º da Independência e 
135º da República.

 
ROGERIO LUIZ GALLO

Secretário de Estado de Fazenda
 

MAURO MENDES FERREIRA
Governador do Estado de Mato Grosso

(Assinado Eletronicamente)
 

 
Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO : 6876 ÓRGÃO : 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO 

DA AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

06 181 519 1221 Ampliação e 

modernização 

da capacidade 

de transporte 

aéreo do 

CIOPAer

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 88.963,56

06 182 531 1345 Reestruturação 

do Corpo de 

Bombeiros 

Militar

0500 F Anulação 4490 1.501.0100 142.633,33



06 182 531 1345 Reestruturação 

do Corpo de 

Bombeiros 

Militar

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 2.045.229,68

06 182 531 1345 Reestruturação 

do Corpo de 

Bombeiros 

Militar

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 25.307,00

06 422 519 1346 Fortalecimento 

e ampliação da 

Política 

Estadual sobre 

drogas

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 82.318,79

06 181 531 1356 Reestruturação 

da Polícia militar

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 208.613,91

06 181 531 1356 Reestruturação 

da Polícia militar

0900 F Anulação 4440 1.500.0000 6.643.491,84

06 181 531 1356 Reestruturação 

da Polícia militar

0900 F Anulação 4440 1.501.0100 109.534,50

06 243 531 1407 Reestruturação 

do Sistema 

Socioeducativo

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 572.654,79

06 181 531 1416 Reestruturação 

da POLITEC

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 300.300,25

06 181 519 1417 Implementação 

e Integração do 

Inquérito Policial 

Eletrônico

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 338.760,38

06 181 531 1418 Fortalecimento 

das operações 

policiais nos 

municípios da 

faixa de 

fronteira oeste 

do Estado

0700 F Anulação 4490 1.501.0100 28.436,57

06 421 531 1422 Reestruturação 

do Sistema 

Penitenciário

0400 F Anulação 4490 1.500.0000 2.032.800,71

06 421 531 1422 Reestruturação 

do Sistema 

Penitenciário

0400 F Anulação 4490 1.501.0100 23.546.802,13

06 421 531 1422 Reestruturação 

do Sistema 

Penitenciário

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 2.992.740,11

06 421 531 1422 Reestruturação 

do Sistema 

Penitenciário

0800 F Anulação 4490 1.501.0100 1.479.419,29

06 181 531 1424 Enfrentamento 

da violência 

contra a mulher 

no âmbito da 

PMMT

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 154.719,54

06 181 531 1424 Enfrentamento 

da violência 

contra a mulher 

no âmbito da 

PMMT

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 131,25



06 181 531 1424 Enfrentamento 

da violência 

contra a mulher 

no âmbito da 

PMMT

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 129.386,19

06 181 531 1589 Reestruturação 

da Polícia 

Judiciária Civil - 

PJC

0500 F Anulação 4490 1.500.0000 1.159.643,83

06 181 531 1589 Reestruturação 

da Polícia 

Judiciária Civil - 

PJC

0500 F Anulação 4490 1.501.0100 19.299,64

06 181 531 1589 Reestruturação 

da Polícia 

Judiciária Civil - 

PJC

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 430,00

06 181 531 1589 Reestruturação 

da Polícia 

Judiciária Civil - 

PJC

0700 F Anulação 4490 1.501.0100 200.700,36

06 181 531 1589 Reestruturação 

da Polícia 

Judiciária Civil - 

PJC

0800 F Anulação 4490 1.500.0000 183.097,30

06 122 036 2008 Remuneração 

de pessoal ativo 

do Estado e 

encargos 

sociais.

9900 F Anulação 3191 1.500.0000 1.330.306,44

06 131 036 2014 Publicidade 

institucional e 

propaganda

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 10.201,75

06 131 036 2014 Publicidade 

institucional e 

propaganda

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 1.500,00

06 181 519 2735 Manutenção 

das Unidades 

da POLITEC

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 638.618,05

14 128 509 2745 Formação, 

capacitação 

continuada e 

promoção da 

saúde do 

servidor 

penitenciário

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 2.870,00

14 128 509 2745 Formação, 

capacitação 

continuada e 

promoção da 

saúde do 

servidor 

penitenciário

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 15.000,00

14 243 520 2749 Promoção da 

reinserção 

social dos 

adolescentes 

em 

cumprimento de 

medida 

socioeducativa

9900 S Anulação 3390 1.501.0100 33.728,91



14 421 509 2750 Manutenção 

das atividades 

essenciais das 

unidades do 

Sistema 

Penitenciário.

9900 F Anulação 3350 1.501.0100 5.609.882,22

06 181 519 2759 Integração das 

instituições que 

compõem o 

Gabinete de 

Gestão 

Integrada - GGI

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 68.000,00

06 182 531 2840 Fortalecimento 

do combate aos 

incêndios 

florestais

0600 F Anulação 4490 1.500.0000 13.950.000,00

06 181 531 2841 Fortalecimento 

da promoção da 

ordem pública

0500 F Anulação 4490 1.500.0000 1.781.651,83

06 181 531 2841 Fortalecimento 

da promoção da 

ordem pública

0500 F Anulação 4490 1.501.0100 2.365.972,68

06 181 531 2841 Fortalecimento 

da promoção da 

ordem pública

0600 F Anulação 4490 1.500.0000 5.645,23

06 243 519 2845 Desenvolvimento 

de atividades de 

prevenção e 

conscientização 

do público 

infantojuvenil

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 1.267,00

06 243 519 2845 Desenvolvimento 

de atividades de 

prevenção e 

conscientização 

do público 

infantojuvenil

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 18.022,30

06 243 519 2845 Desenvolvimento 

de atividades de 

prevenção e 

conscientização 

do público 

infantojuvenil

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 123.937,13

06 122 036 4491 Pagamento de 

verbas 

indenizatórias a 

servidores 

estaduais.

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 191.517,50

06 122 036 4491 Pagamento de 

verbas 

indenizatórias a 

servidores 

estaduais.

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 1.046.464,01

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10 302 526 2451 Atenção 

ambulatorial e 

hospitalar 

complementar 

do SUS

9900 S Suplementação 3341 1.500.0000 27.309.379,98



10 302 526 2451 Atenção 

ambulatorial e 

hospitalar 

complementar 

do SUS

9900 S Suplementação 3341 1.501.0100 42.370.620,02

Meta Física Ajustada Neste Processo Município Cofinanciado (Unidade) 141,00

TOTAL DO PROCESSO 69.680.000,00

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 

14/11/2018, página 36,disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

 


